
 
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение информационно-методический центр 

«Екатеринбургский Дом Учителя» 

 

  ПРИКАЗ 

 

 

09.10.2023 

 

№ 

 

 261-О 

 

 

О выдаче благодарственных писем и сертификатов 

  

            В целях поощрения педагогов, презентовавших свой педагогический опыт в 

образовательном событии Единый методический день на тему: «Организация работы с 

детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 и 

Единый методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в 

условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Выдать сертификаты педагогическим работникам дошкольных образовательных 

организаций, презентовавших свой педагогический опыт в образовательном событии 

Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 (Приложение 1) 

2. Выдать сертификаты педагогическим работникам образовательных организаций, 

презентовавших свой педагогический опыт в образовательном событии Единый 

методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях 

реализации ФООП», 14.10.2023 (Приложение 2) 

3. Выдать благодарственные письма за помощь в организации образовательных 

событий Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в 

условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023,  Единый 

методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях 

реализации ФООП», 14.10.2023 (Приложение 3) 

4. Ответственность исполнения приказа возложить на старшего методиста 

организационного отдела В.П. Подаруеву; 

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника организационно-

методического отдела А.Н. Тагильцеву. 

 

 

 

 

 

Директор МБУ ИМЦ  

«Екатеринбургский Дом Учителя»                                                             Е.М. Крюкова 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

к приказу № 261-О от 09.10.2023 

                                       
Список педагогов на получение сертификатов  

 

1. Чупина Елена Александровна, учитель-дефектолог МБДОУ детский сад № 438 Чкаловского 

района за проведение мастер-класса «4"И" в работе педагога с детьми ЗПР: индивидуализация, 

информатизация, интеграция, инновация» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

2. Бевзюк Ирина Александровна, учитель-логопед МБДОУ детский сад № 438 Чкаловского 

района за проведение мастер-класса «4"И" в работе педагога с детьми ЗПР: индивидуализация, 

информатизация, интеграция, инновация» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

3. Силина Анна Юрьевна, учитель-логопед МАДОУ детский сад № 524 Октябрьского района за 

проведение мастер-класса «Использование когнитивных нейропсихологических игр и приёмов 

в работе с детьми с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и 

ФАОП ДО», 13.10.2023 

4. Безрученкова Евгения Михайловна, учитель-логопед МАДОУ детский сад № 524 Октябрьского 

района за проведение мастер-класса «Использование когнитивных нейропсихологических игр и 

приёмов в работе с детьми с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический 

день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной 

Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

5. Малюкова Ольга Александровна, учитель-логопед МАДОУ детский сад № 524 Октябрьского 

района за проведение мастер-класса «Использование когнитивных нейропсихологических игр и 

приёмов в работе с детьми с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический 

день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной 

Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

6. Шаблина Наталья Владимировна, педагог-психолог МАДОУ -детский сад № 349 

Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Веселые мячики» - игровые 

упражнения с мячиками (шарами), как один из способов коррекции эмоционально-волевой, 

познавательной сферы и речевого развития детей с ЗПР» в рамках образовательного события 

Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

7. Козлова Светлана Сергеевна, учитель-логопед МАДОУ -детский сад № 349 Железнодорожного 

района за проведение мастер-класса «Веселые мячики» - игровые упражнения с мячиками 

(шарами), как один из способов коррекции эмоционально-волевой, познавательной сферы и 

речевого развития детей с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический 

день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной 

Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

8. Вольфсон Юлия Наумовна, педагог-психолог МБДОУ - детский сад комбинированного вида № 

13 Верх-Исетского района за проведение мастер-класса «Инклюзивная модель обучения детей 

дошкольного возраста с РАС» в рамках образовательного события Единый методический день 

на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы 

и ФАОП ДО», 13.10.2023 

9. Доброва Елена Леонидовна, педагог-психолог МАДОУ - детский сад компенсирующего вида 

№ 369 Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Эффективное взаимодействие 

родителей и детей с РАС через использование техник арт-терапии и сказкотерапии» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми 

с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

10. Фоминых Елена Николаевна, учитель-логопед МБДОУ - детский сад комбинированного вида 

№ 102 Кировского района за проведение мастер-класса «Внедрение в образовательную 

деятельность современных форм и методов работы по повышению познавательной мотивации 

у детей старшего дошкольного возраста с ТНР» в рамках образовательного события Единый 



методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

11. Зюзева Алина Петровна, воспитатель МБДОУ - детский сад комбинированного вида № 102 

Кировского района за проведение мастер-класса «Внедрение в образовательную деятельность 

современных форм и методов работы по повышению познавательной мотивации у детей 

старшего дошкольного возраста с ТНР» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

12. Замятина Наталья Владимировна, учитель-логопед МБДОУ - детский сад "Детство" - детский 

сад №118 Орджоникидзевского района за проведение мастер-класса «Организации 

взаимодействия учителя-логопеда с воспитателями в работе с детьми с ТНР» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми 

с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

13. Борисевич Анна Сергеевна, учитель-логопед МАДОУ - детский сад компенсирующего вида № 

369 Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Сочетаем несочетаемое при 

запуске речи с неговорящими детьми с сочетанными нарушениями развития» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми 

с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

14. Мешавкина Татьяна Федоровна, педагог-психолог МБДОУ - детский сад №41 Кировского 

района за проведение мастер-класса «Особенности работы с семьей в условиях инклюзивного 

образования в МБДОУ» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и 

ФАОП ДО», 13.10.2023 

15. Пакуть Юлия Петровна, учитель-логопед МАДОУ № 410 Чкаловского районаз а проведение 

мастер-класса «Эффективный подход в работе с детьми с РАС (Эмоционально-смысловой 

подход к коррекции (О.С.Никольская, Е.Р. Баенская, М.М. Либлинг)» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми 

с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

16. Сухарева Юлия Евгеньевна, учитель-дефектолог МАДОУ № 410 Чкаловского района за 

проведение мастер-класса «Эффективный подход в работе с детьми с РАС (Эмоционально-

смысловой подход к коррекции (О.С.Никольская, Е.Р. Баенская, М.М. Либлинг)» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми 

с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

17. Суворова Татьяна Анатольевна, педагог-психолог МБДОУ - детский сад № 15 

Орджоникидзевского района за проведение мастер-класса «Нейропсихологический подход в 

работе с детьми ТНР в условиях инклюзивного образования при взаимодействии всех 

педагогов ДОО: от диагностики до результата» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

18. Максимушкина Наталья Александровна, учитель-логопед МАДОУ детский сад № 445 

Октябрьского района за проведение мастер-класса «Опыт взаимодействия между музыкальным 

руководителем и учителем-логопедом в общеразвивающих группах по направлению авторских 

логоритмических игр в реализации Федеральной Программы» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

19. Лихачева Елена Львовна, музыкальный руководитель МАДОУ детский сад № 445 

Октябрьского района за проведение мастер-класса «Опыт взаимодействия между музыкальным 

руководителем и учителем-логопедом в общеразвивающих группах по направлению авторских 

логоритмических игр в реализации Федеральной Программы» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

20. Колесникова Надежда Геннадьевна, учитель-логопед МБДОУ - детский сад № 196 

Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Сенсорные стимулы в работе с 

детьми ТНР по подготовке детей к обучению грамоте в рамках освоения Федеральной 

программы и ФОАП ДО» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и 

ФАОП ДО», 13.10.2023  

21. Аванесян Лилит Левоновна, заместитель заведующего МБДОУ - детский сад 

комбинированного вида № 55 Железнодорожного района за проведение мастер-класса 



«Эффективные методы и приёмы коррекции ВПФ у детей с ЗПР» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

22. Батальцева Ираида Геннадьевна, учитель-логопед МБДОУ - детский сад комбинированного 

вида № 55 Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Эффективные методы и 

приёмы коррекции ВПФ у детей с ЗПР» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации 

Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

23.  Гиршацкая Светлана Александровна, педагог-психолог МБДОУ - детский сад 

комбинированного вида № 55 Железнодорожного района за проведение мастер-класса 

«Эффективные методы и приёмы коррекции ВПФ у детей с ЗПР» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023   

24. Ерофеева Ирина Олеговна, учитель-дефектолог МБДОУ - детский сад комбинированного вида 

№ 55 Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Эффективные методы и приёмы 

коррекции ВПФ у детей с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический день 

на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы 

и ФАОП ДО», 13.10.2023 

25. Ахметгараева Аида Шамилевна, педагог-психолог МАДОУ детский сад № 45 Академического 

района за проведение мастер-класса «Нейроквесты на развитие внимания у детей старшего 

дошкольного возраста с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический день 

на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы 

и ФАОП ДО», 13.10.2023  

26. Харинова Ольга Юрьевна, педагог-психолог МБДОУ - детский сад компенсирующего вида № 

411 Орджоникидзевского района за проведение мастер-класса «Применение игровых 

упражнений, направленных на формирование произвольной саморегуляции ребенка с ЗПР в 

коррекционной работе» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и 

ФАОП ДО», 13.10.2023 

27. Мелинг Любовь Эмануиловна, учитель-дефектолог МБДОУ - детский сад компенсирующего 

вида № 411 Орджоникидзевского района за проведение мастер-класса «Применение игровых 

упражнений, направленных на формирование произвольной саморегуляции ребенка с ЗПР в 

коррекционной работе» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы и 

ФАОП ДО», 13.10.2023 

28. Мытницкая Татьяна Анатольевна, учитель-дефектолог МБДОУ - детский сад 

компенсирующего вида № 411 Орджоникидзевского района за проведение мастер-класса 

«Применение игровых упражнений, направленных на формирование произвольной 

саморегуляции ребенка с ЗПР в коррекционной работе» в рамках образовательного события 

Единый методический день на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях 

реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

29. Дробышева Елена Александровна, директор АНО ДПО «Научно-практический центр 

«Общественная Дипломатия», федеральный эксперт в сфере инклюзивного образования, 

логопед ВКК, ведущий эксперт в рамках образовательного события Единый методический день 

на тему: «Организация работы с детьми с ОВЗ в условиях реализации Федеральной Программы 

и ФАОП ДО», 13.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

к приказу № 261-О от 09.10.2023 

 

                                       
Список педагогов на получение сертификатов  

 

1. Дробышева Елена Александровна, директор АНО ДПО «Научно-практический центр 

«Общественная Дипломатия», федеральный эксперт в сфере инклюзивного образования, логопед 

ВКК, ведущий эксперт в рамках образовательного события Единый методический день на тему: 

«Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП»,14.10.2023 

2. Кибардина Виктория Викторовна, учитель-логопед МАОУ СОШ № 197 Чкаловского района за 

проведение мастер-класса «Система логопедического сопровождения детей с ТНР (из опыта 

работы)» в рамках образовательного события Единый методический день на тему: «Организация 

работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

3. Турукина Наталья Андреевна, учитель-логопед МАОУ - СОШ № 31 Академического района за 

проведение мастер-класса «Игровые технологии, как средство формирования читательской 

компетенции и преодоления дислексии у обучающихся с ОВЗ» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в 

условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

4. Процай Анастасия Александровна, учитель-логопед МАОУ СОШ № 23 Академического района за 

проведение мастер-класса «Взаимодействие учителя-логопеда и учителя-дефектолога по 

реализации ИОМ учащегося с ТНР» в рамках образовательного события Единый методический 

день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 

14.10.2023 

5. Деба Наталья Анатольевна, учитель-дефектолог МАОУ СОШ № 23 Академического района за 

проведение мастер-класса «Взаимодействие учителя -логопеда и и учителя-дефектолога по 

реализации ИОМ учащегося с ТНР» в рамках образовательного события Единый методический 

день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 

14.10.2023 

6. Панькова Валентина Радиковна, педагог-дефектолог, логопед, нейропсихолог, педагог-

исследователь МАОУ СОШ № 105 Чкаловского района за проведение мастер-класса 

«Особенности работы с детьми с ТНР в выпускных классах» в рамках образовательного события 

Единый методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях 

реализации ФООП», 14.10.2023 

7. Лимаренко Лариса Владимировна, заместитель директора, председатель школьного ППк, учитель 

биологии МАОУ СОШ № 105 Чкаловского района за проведение мастер-класса «Особенности 

работы с детьми с ТНР в выпускных классах» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации 

ФООП», 14.10.2023 

8. Селина Наталья Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 30 

Железнодорожного района за проведение мастер-класса «Эффективные приемы и методы 

подготовки обучающихся с ЗПР и к ГВЭ по русскому языку в рамках технологии инклюзивного 

обучения детей с ОВЗ» в рамках образовательного события Единый методический день на тему: 

«Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

9. Мягкова Юлия Владимировна, педагог-психолог МАУ ДОД ООЦ ППП «Семья и школа» за 

проведение мастер-класса «Развитие эмоциональной саморегуляции как профилактика 

конфликтного поведения и социальной дезадаптации у детей с ОВЗ и детей группы риска» в 

рамках образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с 

обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

10. Овчинникова Наталия Евгеньевна, учитель-дефектолог, учитель-логопед МБОУ - СОШ № 55 

Ленинского района за проведение мастер-класса «Роль сенсорной интеграции в обучении детей с 

РАС» в рамках образовательного события Единый методический день на тему: «Организация 

работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

11. Епанешникова Галина Васильевна, учитель-логопед МБОУ СОШ № 49 Орджоникидзевского 

района за проведение мастер-класса «Секреты работы учителя с обучающимися с Расстройством 

Аутистического Спектра в современных реалиях» в рамках образовательного события Единый 



методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации 

ФООП», 14.10.2023 

12. Вершинина Ирина Николаевна, учитель-логопед МАОУ СОШ № 17 с углубленным изучением 

отдельных предметов Ленинского района за проведение мастер-класса «Русский язык без ошибок» 

в рамках образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с 

обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

13. Поздина Александра Максимовна, учитель-дефектолог МБОУ СОШ № 75 Железнодорожного 

района за проведение мастер-класса «Включение обучающихся с ОВЗ (ЗПР) младшего школьного 

возраста в единое образовательное пространство» в рамках образовательного события Единый 

методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации 

ФООП», 14.10.2023 

14. Глухих Наталья Игоревна, учитель-дефектолог МБОУ СОШ № 81 Орджоникидзевского района за 

проведение мастер-класса «Гимнастика для мозга как развитие высших психических функций у 

обучающихся с ЗПР» в рамках образовательного события Единый методический день на тему: 

«Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

15. Притчина Александра Михайловна, начальник Кировского филиала МБУ ИМЦ 

«Екатеринбургский Дом Учителя», учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ № 197 за 

проведение мастер-класса «Приемы развития речи детей с РАС» в рамках образовательного 

события Единый методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в 

условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

16. Клоченко Полина Владимировна, педагог-психолог МАОУ СОШ № 17 с углубленным изучением 

отдельных предметов Ленинского района за проведение мастер-класса «Нейродинамическая 

гимнастика для развития межполушарного взаимодействия у детей школьного возраста» в рамках 

образовательного события Единый методический день на тему: «Организация работы с 

обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

17. Корнейкова Дарья Игоревна,  педагог-психолог МБОУ СОШ № 49 Орджоникидзевского района за 

проведение мастер-класса «Театрализованная деятельность, как средство коррекции детей с 

Тяжелым Нарушением Речи» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

18. Балакина Мария Васильевна, заместитель директора МАОУ - СОШ № 7 Октябрьского района за 

проведение мастер-класса «Приемы эффективной работы с дидактическим материалом в рамках 

психолого-педагогического сопровождения детей с тяжелыми нарушениями речи в 

общеобразовательной школе» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

19. Басова Светлана Анатольевна, учитель-логопед МАОУ - СОШ № 7 Октябрьского района за 

проведение мастер-класса «Приемы эффективной работы с дидактическим материалом в рамках 

психолого-педагогического сопровождения детей с тяжелыми нарушениями речи в 

общеобразовательной школе» в рамках образовательного события Единый методический день на 

тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях реализации ФООП», 14.10.2023 

20. Демина Татьяна Александровна, педагог-психолог МАОУ гимназия № 70 Ленинского района за 

проведение мастер-класса «Использование технологии майнд-фитнеса в работе с детьми ОВЗ 

(младший школьный возраст, тяжелые нарушения речи)» в рамках образовательного события 

Единый методический день на тему: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в условиях 

реализации ФООП», 14.10.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

к приказу № 261-О от 09.10.2023 
 

Список  на получение благодарственных писем 

 

1. Климовских Игорь Александрович, директор МАОУ СОШ № 76 с углубленным изучением 

отдельных предметов Октябрьского района за помощь в организации образовательного 

события «Единый методический день» по теме: «Организация работы с детьми с ОВЗ в 

условиях реализации Федеральной Программы и ФАОП ДО», 13.10.2023 

2. Чуб Татьяна Сергеевна, директор МАОУ СОШ №208 с углубленным изучением отдельных 

предметов Железнодорожного района за помощь в организации образовательного события 

«Единый методический день» по теме: «Организация работы с обучающимися с ОВЗ в 

условиях реализации ФООП», 14.10.2023 


